



|                                                                                                                      | Julho/2018   | Agosto/2018  | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Maior/2019   | Junho/2019   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                   | 1.641.929,54 | 1.314.055,05 | 1.349.015,79  | 1.067.700,58 | 1.103.620,43  | 1.912.446,17  | 1.703.841,97 | 1.649.806,32   | 1.567.576,45 | 2.278.079,55 | 2.447.689,59 | 1.398.341,30 | 19.434.102,74 | 22.090.670,36             |
| Receitas Tributárias                                                                                                 | 75.943,21    | 85.533,12    | 73.448,39     | 84.683,66    | 62.097,57     | 65.355,69     | 85.473,93    | 44.548,88      | 52.219,95    | 66.781,64    | 64.344,69    | 68.755,49    | 829.186,22    | 764.249,16                |
| Receitas de Contribuições                                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 343,28       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 343,28        | 686,56                    |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                | 8.791,24     | 7.987,09     | 6.592,80      | 6.719,58     | 5.630,20      | 5.100,83      | 4.947,24     | 5.965,15       | 5.290,17     | 10.016,96    | 9.084,50     | 7.239,79     | 83.365,55     | 85.087,62                 |
| Receitas de Serviços                                                                                                 | 0,00         | 3.933,80     | 5.074,96      | 696,34       | 605,20        | 300,62        | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 10.610,92     | 0,00                      |
| Transferências Correntes                                                                                             | 1.546.207,11 | 1.212.329,83 | 1.262.324,18  | 973.374,31   | 1.030.068,28  | 1.838.843,28  | 1.612.074,84 | 1.595.823,72   | 1.498.432,91 | 1.569.338,38 | 2.368.665,34 | 1.320.968,78 | 17.828.450,96 | 19.930.607,94             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                         | 504.736,10   | 636.754,33   | 480.240,60    | 545.550,20   | 685.275,94    | 839.115,97    | 848.670,87   | 932.214,12     | 697.988,89   | 680.964,99   | 873.899,91   | 688.369,04   | 8.413.780,96  | 9.444.215,64              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal                 | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 360.121,59    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 360.121,59    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal                    | 351.353,57   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 351.353,57    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                              | 192,56       | 100,14       | 3.106,59      | 3.581,13     | 350,79        | 212,53        | 74,11        | 144,33         | 213,68       | 80,08        | 190,79       | 106,64       | 8.353,37      | 1.619,26                  |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal                                                | 128.974,90   | 0,00         | 80.013,14     | 0,00         | 37.463,32     | 42.053,34     | 95.339,20    | 0,00           | 116.409,62   | 99.073,02    | 163.038,39   | 0,00         | 762.364,93    | 947.720,46                |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal                                         | 30,28        | 0,00         | 1.491,47      | 191,40       | 17,29         | 122,21        | 434,51       | 505,36         | 503,27       | 285,38       | 641.959,15   | 333,25       | 645.873,57    | 1.288.041,84              |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal                                                           | 12.367,61    | 12.016,31    | 12.592,15     | 12.069,33    | 15.261,48     | 14.037,44     | 10.744,93    | 10.560,47      | 10.274,42    | 9.330,22     | 12.037,80    | 12.187,18    | 143.479,34    | 130.270,04                |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal                       | 62.427,03    | 73.078,23    | 72.203,03     | 64.491,31    | 72.771,89     | 139.629,23    | 18.824,59    | 57.684,59      | 57.684,59    | 57.684,59    | 57.684,59    | 48.362,62    | 782.526,29    | 595.851,14                |
| Transferência de Recursos do SUS Atensão de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 224,00       | 0,00         | 224,00        | 448,00                    |
| Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 4.974,00       | 4.974,00     | 8.974,00     | 5.974,00     | 5.974,00     | 30.870,00     | 61.740,00                 |
| Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 2.838,36     | 26.838,36      | 2.838,36     | 2.838,36     | 8.838,36     | 2.838,36     | 47.030,16     | 94.060,32                 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                                                       | 13.506,97    | 13.571,71    | 13.441,67     | 14.198,47    | 22.295,29     | 14.885,91     | 21.844,55    | 20.100,44      | 15.848,01    | 15.633,75    | 15.302,07    | 20.172,68    | 200.801,52    | 217.803,00                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal                   | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 2.880,00     | 0,00         | 2.880,00      | 5.760,00                  |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal             | 5.948,60     | 5.948,60     | 5.948,60      | 5.948,60     | 5.948,60      | 5.948,60      | 0,00         | 6.508,60       | 6.508,60     | 6.508,60     | 6.508,60     | 6.508,60     | 68.234,60     | 65.086,00                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 1.798,66     | 2.714,43     | 4.895,15      | 9.790,30     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 2.691,64       | 5.186,08     | 0,00         | 10.372,16    | 0,00         | 37.448,42     | 36.499,76                 |

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2019



|                                                                                                                           | Julho/2018   | Agosto/2018  | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Mai/2019     | Junho/2019   | Total         | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal                         | 0,00         | 0,00         | 19.937,56     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 19.937,56     | 0,00                      |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal                                                | 1.683,44     | 1.683,44     | 1.683,44      | 1.683,44     | 1.683,44      | 1.683,44      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 10.100,64     | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal                                       | 17.142,82    | 13.377,66    | 24.982,15     | 2.533,87     | 0,00          | 18.516,04     | 2.645,07     | 2.623,32       | 0,00         | 24.975,75    | 2.495,25     | 16.099,27    | 125.391,20    | 97.677,32                 |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                            | 322.134,99   | 334.520,21   | 317.824,82    | 220.253,07   | 96.747,82     | 218.412,14    | 181.836,80   | 265.096,95     | 303.854,15   | 368.333,28   | 283.862,53   | 275.582,17   | 3.188.458,93  | 3.357.131,76              |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                            | 7.415,52     | 8.255,45     | 3.910,22      | 5.026,38     | 1.225,82      | 2.580,23      | 124.207,42   | 44.074,52      | 37.571,97    | 22.652,66    | 22.589,46    | 7.764,11     | 287.273,76    | 517.720,28                |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                                | 4.148,77     | 4.486,85     | 4.486,00      | 4.601,72     | 4.417,92      | 5.323,58      | 3.636,25     | 3.849,17       | 3.716,94     | 3.640,05     | 3.564,43     | 3.277,08     | 49.148,76     | 43.367,84                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                                                | 4.572,27     | 0,00         | 0,00          | 2.307,15     | 0,00          | 0,00          | 2.672,66     | 0,00           | 0,00         | 2.604,50     | 0,00         | 0,00         | 12.156,58     | 10.554,32                 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal                           | 9.116,57     | 3.244,27     | 6.652,70      | 6.652,05     | 8.904,04      | 0,00          | 0,00         | 3.244,70       | 3.027,05     | 3.244,27     | 30.844,77    | 3.244,88     | 78.175,30     | 87.211,34                 |
| Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social - Principal                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 4.000,00     | 2.000,00     | 2.000,00     | 0,00         | 8.000,00      | 16.000,00                 |
| Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                             | 25.809,96    | 0,00         | 38.714,94     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 25.809,96    | 0,00           | 12.904,98    | 23.228,96    | 18.066,97    | 30.971,95    | 175.507,72    | 221.965,64                |
| Transferências de Instituições Privadas - Principal                                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 90.000,00     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 90.000,00     | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 72.846,49    | 102.578,20   | 170.199,95    | 74.495,89    | 77.704,64     | 86.201,03     | 272.495,56   | 214.713,15     | 214.928,30   | 237.285,92   | 206.332,11   | 199.176,95   | 1.928.958,19  | 2.689.863,98              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                 | 10.987,98    | 4.271,21     | 1.575,46      | 2.226,69     | 5.219,18      | 2.845,75      | 1.345,96     | 3.468,57       | 11.290,14    | 631.942,57   | 5.595,06     | 1.377,24     | 682.145,81    | 1.310.039,08              |
| SOMA                                                                                                                      | 1.641.929,54 | 1.314.055,05 | 1.349.015,79  | 1.067.700,58 | 1.103.620,43  | 1.912.446,17  | 1.703.841,97 | 1.649.806,32   | 1.567.576,45 | 2.278.079,55 | 2.447.689,59 | 1.398.341,30 | 19.434.102,74 | 22.090.670,36             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                             | 168.062,13   | 197.159,89   | 162.250,23    | 156.139,06   | 157.940,27    | 213.465,45    | 231.684,94   | 249.075,65     | 208.668,93   | 215.134,07   | 236.821,27   | 195.019,66   | 2.391.421,55  | 2.672.809,04              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                           | 168.062,13   | 197.159,89   | 162.250,23    | 156.139,06   | 157.940,27    | 213.465,45    | 231.684,94   | 249.075,65     | 208.668,93   | 215.134,07   | 236.821,27   | 195.019,66   | 2.391.421,55  | 2.672.809,04              |
| SOMA                                                                                                                      | 168.062,13   | 197.159,89   | 162.250,23    | 156.139,06   | 157.940,27    | 213.465,45    | 231.684,94   | 249.075,65     | 208.668,93   | 215.134,07   | 236.821,27   | 195.019,66   | 2.391.421,55  | 2.672.809,04              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                  | 1.473.867,41 | 1.116.895,16 | 1.186.765,56  | 911.561,52   | 945.680,16    | 1.698.980,72  | 1.472.157,03 | 1.400.730,67   | 1.358.907,52 | 2.062.945,48 | 2.210.868,32 | 1.203.321,64 | 17.042.681,19 | 19.417.861,32             |